« Nunquid hostias et sacrificium obtulisti mihi in deserto quadraginta annis domus Israel? et portasti tabernacula Molech idolo vestro, et imaginem idolorum vestrorum, sidus Dei vestri, quæ fecistis vobis. Et migrare vos faciam trans Damascum, dixit Dominus Deus exercitum nomen ejus. » Populus Israeliticus idolatriæ cultura illecebratus, et hoc

quod Deo offerebant, quia non sponte, sed pœnaru[m] metu coacti faciebant, pro non factis reputabantur. Sidus vero stellam dicit, quæ a Saracenis infidelibus olim colebatur.

CAPUT VI.

« Væ qui opulenti estis in Sion, et confiditis in monte Samariae, optimates capita populorum, ingredientes pompatice domum Israel. » Opulentos in Sion, principes Judæorum dicit, sive hæreticorum magistros, de propria justitia præsumentes, quasi in monte Samariae fidentes. Hi sunt enim secundum aliam editionem, qui spernunt Sion, hoc est Ecclesiam Dei, dicit Dominus.

« Transite in Chalaue, et videte, et ite inde in Emath magnam, et descendite in Geth Palæstino[r]um, et ad optima quæque regna horum. » Historialiter principes Judæorum, sive Ecclesiæ divites increpat, qui dissolute viventes, latiores vias hujus mundi, per quas infideles ambulant, qui hoc quod David in cultu Dei fecit, ipsi ad voluntatem et luxuriam faciunt. Ipsi enim separati sunt in diis Moloch, hoc est in die judicii, a societate sanctorum. « Si latior est terminus eorum termino vestro, qui separati estis in diem malum, et appropinquatis solio iniuritatis, qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris, qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti, qui canitis ad vocem psalterii. Sicut David putaverunt se habere vasa cantici, bibentes in phialis vinum, et optimo unguento delibuti, et nihil patiebantur super contritione Joseph. » Secundum tropologiam contra hæreticos sermo propheticus dirigitur, qui separati sunt in die malo, hoc est præsenti in tempore, sive in die judicii, a consortio Ecclesiæ, qui cantica sua, hoc est falsa prædicamenta Christi prædicationem opinantur. Hos enim exhortatur sermo divinus, ut mente tractent universarum gentium philosophias, et reperiant angustiores terminos eorum sanctarum Scripturarum terminis.

« Quapropter nunc migrabunt in capite transmigrantium, et auferetur factio lascivientium. Juravit Dominus Deus in anima sua, dicit Dominus Deus exercituum. Detestor ego superbiam Jacob, et donum ejus odi. » Secundum historiæ veritatem de Judæis dicit, qui in captivitatem transmigrati sunt. « Et tradam civitatem cum habitatoribus suis. Quod si reliqui fuerint decem viri in domo una, et ipsi morientur, et tollet eum propinquus suus, et comburet eum ut efficer ossa de domo, et dicet ei, qui in penetralibus domus est : Nunquid adhuc est apud te? et respondebit, finis est. » Secundum historiæ fidem eo tempore in populo Judæorum impletum esse comperimus, quando Hierusalem a Romanis vastata est. Tropologicæ vero de hæreticis intelligendum est, in quorum conciliabulis si reliqui fuerint decem viri, omnes morientur ea morte que ducit ad tartarum. Justorum ossa sepelient propinqui et domestici eorum, de quibus dicitur : Sine mortuos ut

A sepeliant mortuos suos. Et ille qui foris est, et dominum non ingreditur, sed magis mortuos foras ejicit, imperat ei qui comburit mortuos, et dissolvit in cineres, et eorum ossa communiquit, ut taceat, et purissimum Dei nomen mortuo ore non maculet, et dicet ei : Tace, et non recorderis nominis Domini, quia ecce Dominus mandavit, et percutiet dominum majorem in ruinis, et dominum minorem in scissionibus. » Domum magnam, et dominum minorem, Judaicum populum significare putant, et Ecclesiam ex gentibus congregatam. Quæ Ecclesia si quando peccaverit, et percutitur scissionibus hæreticorum, sicut populus Judæorum convulsus est in ruinam.

« Nunquid currere queunt in petris equi, aut B arari potest in bubalis? Quoniam convertistis in amaritudinem judicium, et fructum justitiae in ab-synthium? » Cum enim silvestres boves sunt indomiti propter feritatem, et nolunt terram vomere scindere, vos autem superbi atque elati, cum equi et bubali naturam suam mutare non possint, mutantis Dei culturam, ut dulce amarum faceretis.

« Qui lætamini in nihilo, qui dicitis, nunquid non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua? Ecce enim suscitabo super vos, domus Israel (dicit Dominus Deus exercituum) gentem, et conteret vos ab introitu Emath usque ad torrentem deserti. »

CAPUT VII.

C « Hæc ostendit mihi Dominus Deus. » Hæc vox omnium superbiorum est, qui in fortitudine sua fisi, temporalem potentiam, quam non nisi a Deo accepissent, habere poterant, suæ virtuti magis quam Deo ascribunt. « Et ecce factor locustæ in principio germinantium serotini imbris, et ecce serotinus post tonsorem gregis. Et factum est cum consummasset comedere herbam terræ, et dixi : Domine Deus, propitius esto, obsecro. Quis suscitabit Jacob, quia parvulus est? » Factor locustæ et creator Deus est. Hæc veniunt in principio imbris serotini, hoc est verno tempore quando cuncta virent. Has autem locustas innumerabilis bruchus sequebatur, qui venebat post imbrem serotinum, et appellabatur tonsor, vel tonsura gregis, qui duos reges Assyriorum atque exercitum Chaldeorum, qui Judæorum gentem depopulati sunt, significasse non dubium est. Alter : Gog rex locustarum, qui secundum Septuaginta interpretatus positus est, interpretatur *tectum*, superba quædam et arrogans fortitudo Antichristi significatur, qui in fine mundi cum intumerabili infidelium multitudine veniens, velut in serotino, cunctam herbam terræ, hoc est omnia infirma et tenera humani generis consumptura est. Unde et propheta pro populo Israel, quia parvulus est sensu, Deum interpellat, ut, mutata sententia, saltem reliquæ ex eis salventur.

« Misertus est autem Dominus super hoc. Non erit, dixit Dominus. Hæc ostendit mihi Dominus Deus, et ecce vocabit judicium ad ignem Dominum.

Deus, et devorabit abyssum multam, et comedit simul partem, et dixi : Domine Deus, quiesce, obseruo. Quis suscitabit Jacob, quia parvulus est? Miserrimus est Dominus super hoc. Sed et istud non erit, dixit Dominus Deus. Hæc ostendit mihi Dominus Deus. » Judicium quippe ad ignem vocatur, cum justitiae sententia ad pœnam æternæ concremationis ostenditur, et multam abyssum devorat, quia iniquas atque incomprehensibiles hominum mentes concremat, quæ nunc coram hominibus etiam superborum operum miraculis coruscant. Pars autem domus comeditur, quia illos quoque gehenna devorat, qui nunc se quasi in sanctis actibus de electorum numero esse gloriabantur.

« Et ecce Dominus stans super murum litum, et in manu ejus trulla cæmentarii. Et dixit Dominus ad me : Quid tu vides, Amos? Et dixi : Trullam cæmentarii. Et dixit Dominus : Ecce ego ponam trullam iu medio populi mei Israel, non adjiciam ultra superinducere eum, et demolientur excelsa idoli, et sanctificationes Israel desolabuntur, et consurgam super domum Jeroboam in gladio. » Trulla cæmentarii significat Domini protectionem, quam populo suo Israel, quasi a priori aedificio abstulit. Adamas vero lapis durissimus et indomabilis atque indecorus, prefigurat Dominum atque Salvatorem nostrum, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed se in ipsis exinanivit formam servi accipiens. » Hic stat super murum adamantium, hoc est super incorruptum Ecclesiæ aedificium.

« Et misit Amasias sacerdos Bethel ad Jeroboam regem Israel, dicens : Rebellavit contra te Amos in medio domus Israel, non poterit terra sustinere universos sermones ejus. Hæc enim dicit Amos : In gladio morietur Jeroboam, et Israel captivus migrabit de terra sua. Et dixit Amasias ad Amos : Qui vides, gradere, fuge in terram Juda, et comedere ibi panem, et ibi prophetabis, et in Bethel non adjicies ultra ut prophetes, quia sanctificatio regis est, et domus regni est. » Omnia quæ de Amasia et Jeroboam et Israel in hac prophetia continentur, tropologicæ ad hæreticos transferenda sunt, quorum sacerdos Amasias solet aliquando mittere ad Jeroboam regem hæretorum atque patronum, et sanctos viros ac præcones fidei accusare apud eum, et jubere doctoribus ne prædicent in Israel, ne contra regis faciant voluntatem : quia Bethel, hoc est domus Dei, ei falsa Ecclesia sanctificatio regis sit et domus regni. Solent enim dicere : Imperator nobis communicat, et si quis ei restiterit, statim calumniatur.

A Ergo tu contra imperatorem facis, Augusti mandata contemnis.

« Et respondit Amos, et dixit ad Amasiam : Non sum propheta, et non sum filius prophetæ, sed armamentarius ego sum, vellicans sycomoros, et tulit me Dominus cum sequerer gregem, et dixit ad me : Vade, propheta ad populum meum Israel. » Sycomoros quidam ita disserunt, ut sycamina velint appellare, genus arborum quæ in Palæstina nascuntur in campestribus, et agrestes afferunt fructus : quæ si non vellicentur, amarissimas caricularis faciunt, et aquiculus corruptitur. Nobis autem, quia solitudo in quam morabatur Amos nullam hujuscemodi gignatarum, magis videtur rubos dicere, qui ferunt mora, et pastorum famem ac penuriam consolantur. B Sunt et alii qui sycomoros omnes fructuosas arbores significasse astruunt.

« Et nunc audi verbum Domini : Tu dicas, non prophetabis super Israel, et non stillabis super dominum idoli; propter hoc hæc dicit Dominus Deus : Uxor tua in civitate fornicabitur, et filii tui et filie tua in gladio cadent, et humus tua funiculo metietur, et tu in terra polluta morieris, et Israel captivus migrabit de terra sua. » Hoc est quod apostolos Scriptura fecisse commemorat; quando denuntiaverunt eis scribæ et Pharisæi, ne docerent in nomine Jesu, et illi responderunt dicentes. « Obedire oportet Deo magis quam hominibus, » quod etiam prophetam Amos fecisse cognoscimus. Amasias quoque, qui nunc gloriatur in sacerdotiæ potestate, moriatur C in terra quæ polluta est idolis, et non ante moriatur nisi populum quem deceperat servientem videat atque captivum. Amasias, qui interpretatur robustus ac rigidus, eo quod rebellis sit et ferox, et ecclesiasticum virum et vere prophetam vetet Dei proferre sermonem, et errantem populum corrigere, arrogantiæ hæretorum prætendisse non dubium est. Horum hæretorum uxori, hoc est falsa Ecclesia, patebit omnibus fidelibus esse plebs adultera, et filii ejus ac filie quas male genuerunt in errorem, Domini indignatione vel certe propria impiate feriantur. Humus quoque illius et universa possessio erit pars dæmonum, et ipsi morientur in terra polluta, quæ habitatorem Deum non habet.

D

CAPUT VIII.

« Hæc ostendit mihi Dominus Deus, et ecce uncinus pomorum. Et dixit Dominus, Quid tu vides, Amos? Et dixi, Uncinum pomorum. »

(*Hoc in loco exemplaria omnia, quorum nobis quidem copia sunt, desiderant verba Haymonis, in capp. VIII et IX.*)

IN ABDIAM PROPHETAM.

Abdiām prophetam esse aiunt Hebrei, qui sub rege Samariæ Achab et impiissima regina Jezabel, pavit centum prophetas in specubus, qui non curva-

verunt genua Baal, et de septem millibus erant quos Elias arguitur ignorasse, sepulcrumque ejus usque hodie cum mausoleo Elisci prophetæ et Joannis Ba-

ptiste in Sebaste, quæ olim Samaria dicebatur, cum magna veneratione habetur. Legitur quia centum prophetas paverat, accepit spiritum prophetæ, et de duce exercitus fit dux Ecclesie, et impletum est in illo quod Dominus ait : « Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. » Tunc in Samaria parvum gregem paverat, nunc in toto orbe Christi pascit Ecclesiam.

CAPUT PRIMUM.

« Visio Abdiæ. » Potest queri cur dicatur visio Abdiæ, cum non legamus in sequentibus quod aliquid viderit, sed audierit. Sciendum autem visionem hic pro intellectu ponit, quia quod audivit, vidit, hoc est intellexit more prophetarum. Sunt autem tria genera visionum : una est corporalis, sicut in lapidibus ; spiritualis, sicut in somnis videmus equos currere, homines bellare ; intellectualis, qua locuti sunt sancti prophetæ. Intelligebant enim spiritualiter quidquid loquebantur. « Hæc dicit Dominus Deus ad Edom. » Edom ipse est Esau et Seir, similiiter regio illius tribus nominibus nuncupatur. Dictus est enim Esau, ab esu lentis, quia propter rufum lenticulae cibum vendidit primogenita. Nam Edom, *rufus* interpretatur. Dicitur et Seir, id est pilosus, quia hispidus erat. Regio quoque illius dicta est Idumæa, et Seir, et Teman. Hinc per Amos dicitur, « Super tribus sceleribus filiorum Edom, et super quatuor non convertam eum ; » et per Isaiam, « Ad me clamat Seir, custos quid de nocte ? » et per Jeremiam, « Nunquid non est ultra sapientia in Teman, » et reliqua usque in finem prophetæ. Contra filios itaque Edom inimici erant filii Israel, sicut olim fuerat pater illorum fratri suo Jacob. Loquitur Propheta : « Auditum audivimus a Domino, et legatum ad gentes misit » Jungit se ceteris prophetis, qui spiritualiter divinam sententiam enuntiant contra Idumæam. Hebraice enim Edom, Græce Idumæa dicitur. Auditum, inquit, audivimus a Domino, ego scilicet et ceteri prophetæ similes mei, qui contra Edom scripserant. Et legatum ad gentes missum, id est Filium suum, qui utique est Verbum Patris Dei, dixit ad Nabuchodonosor et exercitum ejus, ut venirent adversum Idumæos, et disperderet eos. De hoc legato Dominus per Aggæum loquitur, « Movere omnes gentes, et veniet Desideratus cunctis gentibus. » Surgite, et consurgamus aduersus eum in prælium. » Legatus qui ad gentes missus est, hæc loquitur : Surgite (inquit) qui dormitis, et nolite gravem atque insolitam estimare pugnam. Me enim habebitis primum in acie. Et ego princeps vester, qui Jesu Filio Nave gladium tenens apparui, ideoque consurgamus aduersus eum in prælium, quia facilis erit victoria. Similiter et Jeremias in visione contra Edom loquitur, « Auditum (inquit) audivi a Domino, et legatus missus est ad gentes, » etc.

« Ecce parvulum dedi te in gentibus. contemptibilis tu es valde. » Similiter et Jeremias, « Ecce parvulum dedi te, contemptibilem inter homines. »

A Comparatione enim ceterarum gentium in circuitu suo habitantium parvulus erat, sed in superbiam elevabatur, cum esset contemptibilis, id est valde despabilis. O Edom, inquit, cum minimus sis inter omnes in circuitu nationes, et ad comparationem gentium ceterarum parvus in numero, ultra vires erigeris in superbiam. Unde sequitur :

« Superbia cordis tui extulit te, habitantem in secessuris petræ, exaltantem solum tuum : qui dicis in corde tuo. » Terra Idumæorum in australi parte erat sita, ideoque ab nimium solis calorem, in cavernis terræ aut petræ habitabant. Et est sensus : Cum habites in speluncis, aut in cavernis petrarum humilis atque pauperrimus, et excelsa ædificiorum tecta non possides, ob nimiam cordis duritiam, vel superbiam, B solum tuum vel regnum tuum, quasi omnipotens sis, exaltare niteris, et dicis in corde tuo : « Quis detrahet me in terram ? » id est nullus. Quis enim aliquando pro raro, aliquando pro nullo ponitur, sicut hic, et sicut in psalmo : « Deus, quis similis erit tibi ? »

« Si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera ponis nidum tuum : inde detrahám te, dicit Dominus. » Tu (inquit) superbia intumescis, et ut aquila, que sublimius ceteris avibus volat in altum, sustolleris, ita ut etiam ultra naturam possis altitudinem penetrare, et ut etiam (plus dicam) inter sidera posueris nidum tuum, id est habitaculum, inde te ad terram detrahám, ut illa se subito sæpe in fundum maris dejicit de magna nubium altitudine. Aquilam enim C cunctis avibus altius volare, etiam hi qui de natura avium disputant, memoriarum prodiderunt, tantique intuitus esse dicitur, ut cum super maria immobili penna feratur, nec humanis pateat obtutibus, de tanta sublimitate pisciculos videat natare, et cum juxta littus fuerint, tormenti instar descendere, raptamque prædam pennis ad littus detrahere. Hæc quæ adversus Edom proferuntur, spiritualiter ad hereticos referri possunt, qui, cum sint parvuli et contemptibles, in superbiam contra Ecclesiam extolluntur, confidentes in mysteriorum secretis, quibus Dominus minatur, quia si exaltati fuerint elatione mentis ad cœlum, inde detrahat eos.

« Si fures introissent ad te, si latrones per noctem, quomodo conticuisses ? » Quod dicit, hoc est : Si fures et latrones, qui de nocte domos suffodere consueverunt, et rapere quæ in domibus sunt, introissent ad te, et absconditi tenebris circuisserunt domus tuæ angulos, quomodo tunc conticuisses, sic subauditur tacebis, cum venerit Nabuchodonosor cum Chaldaëis, et Assyrüs, et reliquis gentibus, non audens illis resistere. Comparatio est dissimilium rerum. « Nonne furati essent sufficientiam sibi ? » id est nonne abstulissent quidquid putabant sibi posse sufficientem ? « Si vindemiatores introissent ad te, nunquid saltem racemum reliquisten tibi ? » id est, si vindemiatores introissent vineam tuam, et eam hostiliter vastare cuperent, nunquid saltem racemum reliquisten tibi ? Quasi diceret : Procul dubio face-

rent, quia quamvis diligens eorum fuissest operatio, tamen racemos vitibus foliisque celatos inter palmites reliquissent. Isti autem vindemiatores Babylonii intelliguntur cum duce suo, qui, Domino jubente, eamdem plebem vindemiantes interfecerunt, et spoliaverunt, nihilque fuit absconditum, quod eos latere potuisset.

Unde et admirando propheta subiungit : « Quomodo scrutati sunt Esau, investigaverunt abscondita ejus ? » Universa *enim secreta* illius et cavernas ac foramina speluncarum in quibus habitabant, Chaldaei lustraverunt, nihilque eis abscondere potuerunt. Quod mirum valde est, cum omnis australis illa regio Idumæorum in specubus habitatiunculas babeat, et propter nimios calores solis, quia meridiana provincia est, subterraneis tuguriis utatur.

« Usque ad terminum emiserunt te. » Id est non aliqua solummodo pars regionis tuae captivata est adveniente Nabuchodonosor, sed usque ad terminos regni tui pervenientes, ejecerunt te extra solum tuum. « Omnes viri fœderis tui illuserunt tibi : invaluerunt adversum te viri pacis tuae. » De Moabitis ac Madianitis, cæterisque ejus vicinis loquitur, qui ante erant cum eodem fœderati, sed postea cum Assyriis juncti illuserunt eos, quibus quondam fuerant fœderati, et invaluerunt adversus eos, in captivitatem ducentes, quibus olim fuerant pacifici in præsidio urbium suarum. « Qui comedunt tecum, ponent insidias super te. » Id est qui nunc tecum tanta potiuntur pace et amicitia ut tecum panem comedant, advenientibus hostibus copulati, ponent super te insidias, custodientes ne quis eorum qui ad te pertinet, possit effugere. « Non est prudentia in eo. » Talis scilicet qualis esse debuerat, dum sperrat in his qui adversarii ejus futuri sunt. In hoc enim nullam Edom inesse dixit prudentiam, quia nescivit illos hostes sibi prævidere futuros, cum quibus pacem habebat.

« Nunquid non in die illa, dicit Dominus, perdam sapientes de Idumæa, et prudentiam de monte Esau ? » Id est, cum hostes fines tuos possidebunt, et omnes viri fœderis tui illuserint tibi, et prævaluerint contra te, perdam sapientes philosophos de Idumæa. Edom enim Hebraice, Græce Idumæa appellatur. Prudentiam quoque de monte Esau auferam, ut calliditas stultitiae ejus demonstretur, possintque nullum inventire consilium, quo superveniens possint effugere malum. Bene autem de monte prudentiam se tune dicit ablaturum, vel quia urbs Idumæa in monte sita est, vel quia omnis illa regio ad austrum vergens præruptis montibus edita sit.

« Et timebunt fortis tui a meridie, ut intereat vir de monte Esau. » Alia translatio habet, « pavebunt pugna ores tui de Teman. » Teman enim *meridies* interpretatur. Quoniodo Esau tribus nominibus legitimus appellatum, ita et plaga regionis illius, quæ ad austrum vergit, tribus nominibus dicitur vocata, Darom, Teman, Negeb. Quæ nomina (juxta Ezechie-

A) lem) austrum, africum, meridiemque significant. Et est sensus : Postquam supervenientes audire coeperis hostes, et coepirint tibi illudere, in quorum nunc pace confidis, pavebunt fortis regni tui, qui habitant in meridie, ut intereat vir de monte Esau, qui et pugnare pro civitate, et prudenter consilium dare ante consueverat.

« Propter intersectionem et iniquitatem in fratre tuum Jacob. » Causam exponit, quare sapientes sint perituri de Idumæa, et prudentes de monte Esau, propter intersectionem scilicet et impietatem, quia interfecit, et inique egit contra fratrem suum Jacob, quando, Babylonis vastantibus Hierusalem, ipse socius eorum erat. Odium enim quod tenuit Esau contra Jacob propter benedictionem, quam subripuit ei, tenuerunt et isti cum filiis suis in semipiternum. Dolebant enim se perdidisse bona quæ Judæi perceperant. Quam ob causam, quando Nabuchodonosor primum venit in Hierusalem, Chaldaei Babylonisque eam vastantibus, junxerunt se illis, et cum eis pariter interfecerunt Judæos : propter quod peccatum loquitur ad eos Dominus, dicens : « Operiet te confusio, et peribis in æternum. » Confusi quippe sunt postea quam capti sunt ab hostibus, et perierunt in æternum, quia perpetua sunt captitatem damnati.

« In die cum stares adversus eum. » Id est manifesta captitatem, quando Joachim captus est et Daniel, cæterique pueri in captitatem ducti sunt, primo scilicet adventu Nabuchodonosor in Hierusalem, cum stares adversus germanum tuum. « Quando capiebant alieni a Deo et a progenie Judæorum, exercitum ejus, et extranei ingrediebantur portas ejus, » id est civitatis Hierusalem. « Et super Hierusalem, id est super prædam illius, miserunt sortem, ut ejus spolia sibi dividerent, querentes quid quis caperet ? » Tu quoque eras quasi unus ex eis. Ideoque ista tibi evenient ; quoniam, qui debueras esse tutor eorum atque auxiliator, factus es interfector.

« Et non despicies in die fratris tui, in die peregrinationis ejus : et non lætaberis super filios Judæi in die perditionis eorum. » Minatur jam aperte sermo propheticus Edom, quia cum interierit vir de monte Esau, et operuerit eum æterna confusio, propter intersectionem et impietatem fratris ejus, nequaquam faciet quæ fecit ante contra germanum suum, ac si diceret. Cum venerit secunda et tertia captitatis Judæorum, non despicies eos, neque lætaberis in die perditionis eorum, ut hactenus, quia jam teneris captivus ab hostibus. Primum enim (sicut dictum est) venit Nabuchodonosor in Hierusalem sub Joachim, quando Ezechiel cum eodem rege duxit est Babylonem; tertio sub Sedecia, quem erutis oculis in caveam captivum duxit : in secunda ergo vel tertia captitatem Israelitarum non sunt lætati Idumæi, quia jam tenebantur captivi. Unde sequitur : « et non magnificabis os tuum in die angustiæ. » Dicens : « Exinanite, exinanite, usque ad fundamentum in ea, » sicut primum fecisti. Unde Psal-

mista imprecantis voce loquitur, dicens : Memor A esto, Domine, filiorum Edom in die Hierusalem. » Duabus enim tribus, quæ regnabant in Hierusalem, et appellabantur Juda, a Chaldaeis secunda vel tertia vice captis, non magnificaverunt Idumæi os suum, quasi socii essent victorum in fratris angustia.

« Neque ingredieris portam populi mei in die ruinæ eorum : neque despicies et tu in malis ejus in die vastitatis illius. » Id est nequaquam per portam Hierusalem gloriabundus incedes in die vastitatis et ruinæ populi mei, quia tu, manibus eorum traditus, similia patieris. « Et non emitteris adversus exercitum ejus in die vastitatis illius, » ut olim exercitum adversus eum misisti.

« Neque stabis in exitibus, » id est in viis, « ut interficias eos qui fugerint : et non concludes reliquos ejus, » in carcerem, ac tradas eos dominis suis, « in die tribulationis, » id est cum cooperint fugere per notas sibi vias et diverticula ad solitudinem, non stabis in bivio, nec venientes exspectabis in compitis, ut interficias eos qui fuerint liberati, aliosque comprehensos reducas, et vel ipse capias, vel captivitatibus hostium serves.

« Quoniam juxta est dies Domini super omnes gentes, » id est dies vindictæ Domini super omnes gentes veniet, et est sensus : Cum omnes gentes vindictam iræ Dei senserint, et calicem ejus furoris biberrint, nunquid tu quasi innocens relinqueris? Quasi diceret : Non eris innocens, sed multo magis bibes ex hac vindicta omnium gentium; et Jeremias loquitur sub metaphora calicis cunctis gentibus propinata : « Calix aureus Babylon in manu Domini, inebrians omnes gentes. » Universas quippe gentes, Herodoto teste, usque ad Propontidem, Scythicumque mare et, Ionicum vel Ægæum, Assyrii Babylonique sibi subjugaverunt. « Sicut fecisti, sicut tibi. » Id est sicut interfecisti Iudeos hostis factus, sic et tu interficies ab hostibus. Unde subditur : « retributionem tuam convertet in caput tuum. » Qualia fecisti, talia recipies. Sub hoc sensu et contra Babylonem Prophetæ impetratur : « Filia Babylonis misera, beatus qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis. »

« Quomodo enim bibistis super montem sanctum meum Sion, bibent omnes gentes jugiter, » id est quomodo cum Assyriis et Babylonis letatus es super montem sanctum meum, ubi erat templum meum et altare holocaustorum, sic bibent, id est letabuntur omnes gentes super te, quas tecum habes Babylonis in praesidio : « et bibent, et absorbebunt, et erunt quasi non sint. » Id est non solum letabuntur in tua perditione, sed etiam ita te interficiendo absorbebunt, ut sint Idumæi quasi non sint. Vel certe quod dicit, erunt quasi non sint, ad omnes gentes refertur, de quibus supradictum est, Dies Domini super omnes gentes. Quicunque ei non adhærent, qui est, Ego sum, sic sunt, quasi non sint. Unde et in Esther legimus : « Ne tradas, Domine, sceptrum tuum his qui non sunt. » Vel certe ideo omnes gen-

tes nihil esse dicit, quia ab invicem vastatae sunt atque absorptaæ. Tali enim circulo vindicta processit, quoniam sicut Idumæi interfecerunt Iudeos, ita ipsi interfici sunt ab Assyriis et Chaldaeis, ipsi a Medis et Persis, Perses ipsi a Macedonibus, Macedones a Romanis, quorum regnum destructum est imperio Christi.

« In monte autem Sion erit salvatio, et erit sanctus. » Completa sunt verba prophetæ hujus, quando post septuaginta annos sub Zorobabel, et Esdra, atque Nehemia, quæ tribus reverse sunt in Iudeam, sicutque illis salvatio libertatis, et mons templi Domini fuit sanctus propter sacerdotes, sacrificia, oblationes, et reliqua, quibus populus Dei cultu sanctificabatur. « Et possedit domus Jacob eos qui se possederant, » Idumæa subversa, et ab inimicis gentibus (cum quibus fœdus contra Jacob prius inierat) devorata, in monte Sion erit salvatio, et erunt reliquæ, et domus Jacob reversa de captivitate, possidebit eos qui se hereditate possederant. Illis enim revertentibus, multi ex Medis et Persis eos sunt secuti, quos possederant in religione et fidei societate.

« Et erit domus Jacob, » id est duæ tribus cum tribu Levitica, « ignis, et domus Joseph, » id est decem tribus, « flamma, et domus Esau stipula : » sensus est, sicut ignis et flamma devorat stipulam, sic duo regna duarum et decem videlicet tribuum, in unius sibi virgæ juxta Ezechiel copulam foederatæ, vastabunt Idumæam, et devorabunt eam. Nam per Joseph decem tribus designantur, propter Josue et Hieroboam. Cum duabus enim tribubus multi quoque decem tribuum sunt reversi, qui pari certamine dimicarent contra Idumæos. Unde subditur : « et succendentur in eis, et devorabunt eos : et non erunt reliquæ domus Esau. » Nec unus solummodo de populo remanebit, qui adversariorum eversionem vicius gentibus possit nuntiare. Unde et Septuaginta dicunt: Non erit frumentarius domus Esau. Eos enī quos nunc veredarios appellant, veteres frumentarios dixerunt. Quare autem hæc omnia fierent, manifestatur, cum subditur : « quia Dominus locutus est, » cuius dixisse, fecisse est, appositum ad exercitum Babylonum. Cuncta autem hæc quæ diximus, et quæ dicturi sumus, Iudei falsa sibi somniantes, ad tempora referunt Antichristi : et quidquid contra Idumæam interpretati sumus, illi adversus Romanum imperium somniant; quod tamen nos dicimus aut juxta historiam sub Zorobabel esse factum, aut certe quotidie in Ecclesia mystice impleri. Quando autem factum vel faciendum sit, ipse novit, qui per prophetas hæc mandavit.

« Et hereditabunt hi qui ad austrum sunt, montem Esau : et qui in campestribus, Philisthiim. » Reverso in regnum suum Juda, hi qui ad austrum sunt, id est duæ tribus que in australi parte terræ reprobationis habitabant juxta divisionem Jesu filii Nave, hereditabunt montem Esau, ut non arceantur etiam angustis terminis, sed etiam montana possi-

deant, quæ Edom ante possederat : et qui in campestribus ex ipsis duabus tribubus habitabant, in Liade videlicet et monte Diospoli, atque Nicopoli possidebunt quinque urbes Philistihim, Gazam videlicet, Ascalonam, Azotum, Accaron, et Geth, et omnem illam plagam quæ, juxta Actus apostolorum, Saronas vocatur, ut scilicet usque ad maritima perveniant, et Philistihim suo imperio subjungent, quos prius non habuerant subjugatos. « Et possidebunt regionem Ephraim et regionem Samariæ. » Quia instantum dilatabitur terminus filiorum Israel, ut usque ad Ephraim perveniat, non solum regnum aliarum gentium, sed etiam regnum decem tribuum, cuius caput Samaria, possideant hostes eorum.

« Et Benjamin possidebit Galaad. » Galaad civitas erat, vel mons in tribu Gad. Per hanc autem civitatem, vel montem, tota designatur Arabia, quæ prius vocabatur Galaad, et nunc Jerasa nuncupatur, quam totam possedit Benjamin, cuius statim ab Hierusalem contra septentrionem termini dilatantur, hoc utrum factum sit, Deus viderit. Potest enim ex parte per annos quingentos usque ad adventum Christi esse completum, quod quotidie in Ecclesia compleatur et confirmatur, dum bi qui habitant in vero lumine, campestria atque humilia inhabitent, discipuli videlicet ejus qui dicit : « Discite a me quia misericordia sum et humilis corde. » Possident montem Esau et Philistihim, per quos possumus gentium philosophos accipere, propter altitudinem eloquentiæ; regionem quoque Ephraim et Samariæ possidebunt, per quem (ut in Osee saepè legimus) heretici figurantur. Porro Benjamin, id est filius dexteræ, populus videlicet Christianus, possidebit Galaad,

A qui interpretatur *acerbus testimonii*. id est Judæos credentes, a quibus testimonia legis accepimus et prophetarum.

« Et transmigratio exercitus hujus filiorum Israel, omnia Chananæorum usque ad Sareptam, id est illi qui reversi fuerint ex decem tribubus de captivitate, omnia, subaudis loca, Chananæorum possidebunt usque ad Sareptam, id est, non solummodo possidebunt quæ ad meridiem sunt, et ad occidentem, et ad septentrionem, Idumæos Ciliciæ, et Palæstinæ, et montem Esau, et Samariam, sed etiam contra orientem cunctis quæ terræ Chananæorum sunt, imperabunt usque ad Sareptam Sidoniorum, ubi quondam Eliam pavit vidua. » Et transmigratio Hierusalem, quæ in Bosphoro est, possidebit civitates austri. » In Bosphoro autem dicit, in terminis vel in finibus. Unde et Septuaginta Sapharad ponunt, quod *terminus* vel *locus* interpretatur, et est sensus : Hi qui de ipsa Hierosolymorum metropoli civitate translati, in Saphara habitabant, id est in finibus Babyloniorum, reversi possidebunt civitates austri, quæ sunt in tribu Juda. Habitantes enim in urbe sua, ea quæ urbivicia sunt obtinebunt.

« Et ascendent salvatores in montem Sion. » Sicut fuit Zorobabel et cæteri, ut quondam fuit Othoniel, et cæteri liberatores, quos misit Dominus, usque ad Saul, indeque usque ad Sedeciam, « judicare montem Esau. » Ascendent enim de captivitate, ut judicent atque discernant, quasi subjectum et servientem sibi montem Esau, id est Idumæos pariter cum terra sua : « et erit Domino regnum, » subjugatis, scilicet omnibus, Domino erit regnum, quia ipse suos faciet regnare in diversis locis.

IN JONAM PROPHETAM.

Jonam tradunt Hebrei filium esse Sareptanæ viduæ, quem mortuum sascitavit Elias, quem cum matri reddidisset, adoravit illa, et dixit : Nunc in isto cognovi, quoniam vir Domini es, et verbum Domini in ore tuo verum est, et ob hanc causam vocatum filium Amathi. Amathi interpretatur *veritas*, et ex eo quod Elias verum dixit, vocatus est filius veritatis; cuius sepulcrum dicunt esse in Geth, quæ est in Ophir. Alii dicunt eum in Lidda, id est Diospoli et natum et conditum. Meminit hujus prophætæ liber Tobiae, ubi moriturus pater filio loquebatur. Prope est interitus Ninivæ, non enim excidit verbum Domini. Primum enim ad prædicationem Jonæ intelligimus Ninivitas conversos penitentiam egisse, et a Domino veniam consecutos, postea vero ad mala pristina relapsos, juxta quod prædictum fuerat, suis subversos, regnante apud Hebreos Josia, apud Medos Astyage.

CAPUT PRIMUM.

Et factum est verbum Domini ad Jonam filium

D Amathi, dicens : Surge et vade in Niniven civitem grandeum, et prædica in ea : quia ascendit malitia ejus coram me. » Quod dicit : « ascendit malitia ejus coram me, » vel secundum Septuaginta, clamor malitiæ ejus coram me ostenditur, quia impudenter et sine ulla reverentia vel timore peccabant. Tale est quod de Solonitis dicitur : « Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum venit ad me. » Peccatum cum voce est peccatum occultum, peccatum cum clamore manifestum et publicum. Mysticæ : Jonas, qui interpretatur columba, significat Christum simplicem et mansuetum, super quem Spiritus sanctus in columba apparuit. Jonas etiam interpretatur *dolens*, quia doluit super perituras Hierusalem. Quod autem Christum designet, ipse Dominus in Evangelio testatur, dicens : « Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus. » Ipsæ est filius Amathi, id est Dei, quia Deus veritas est. Munitur ad Niniven, quæ *pulchra* interpretatur, mun-

dum designat, quo nihil pulchrius oculis carnalibus aspicimus. Unde et Graec ab ornatu nomen accepit. Cosmus enim mundus dicitur. Quia ergo Iudei Dei præcepta contempserant, mittitur Jonas, id est Christus ad Niniven, id est ad gentes, ut totus mundus credens in eum salvetur. Malitia Ninive quæ ad Dominum ascendit, voluntas est prona semper ad malum, et maxime cultus idolorum quibus, relictio Creatore, mundus studiosissime serviebat.

« Et surrexit Jonas ut fugeret in Tharsis a facie Domini. » Non invidens saluti Ninivitarum fugit, sed nolens perire Iudeos gentem suam. Sciebat enim quia poenitentia gentium ruina esset Iudeorum. Præterea videbat alios prophetas missos ad oves perditas domus Israel, ut ad poenitentiam populum provocarent, et ideo dolet se electum, ut mitteretur ad Assyrios inimicos Israelis. Noverat etiam propheticō spiritu, quod, cum gentes cognitionem Dei reciperent, reprobaretur Israel. Quod ergo sciebat aliquando futuruin, verebatur ne suo tempore fieret, atque ideo fugere voluit in Tharsis, sicut et Cain fugit a facie Domini. Josephus Tharsis putat esse Tharsum Cilicæ civitatem, de qua fuit Paulus apostolus, unde et Tharsensis dictus est. Hebrei autem Tharsis mare dicunt generaliter. Non ergo ad certum aliquem locum fugere volebat propheta, sed ascensa navi quoconque posset festinare, non curans quo eum sors duceret. Fugitus enim non eligit locum quo fugiat, et quia legitur in psalmo : « Notus in Judea Deus, in Israel magnum nomen ejus, » putabat se posse Deum fugere, qui tantum in Iudea notus erat. Postquam vero per tempestatem Deum illic etiam maris agnovit, confitetur et dicit : « Hebreus ego sum, et Deum cœli ego timeo, qui fecit mare et aridam. » Mystice : Jonas noster, id est Christus, fugit in Tharsis, quia patriam suam, id est cœlum, dimisit; et, assumpta carne, venit in mare hujus sæculi, et intantum dilexit populum de quo carnem assumpsit, ut non recusaret passionem, ne salvata Ninive, id est gentili populo, Synagoga periret. Unde et ad Patrem dicebat : « Pater, si possibile est, transeat a me calix iste ; » et in cruce positus, pro his qui clamaverant : « Crucifige, crucifige, » orabat dicens : « Pater, ignesce illis, non enim sciunt quid faciunt. »

« Et descendit in Joppen, et invenit navem euntem in Tharsis. » Joppe portus est Iudeæ, ad quem Hiram, rex Tyri, in ratibus ligna de Libano transferebat, a quo ad Hierusalem terreno itinere perducebantur. Jonas ergo de montanis Iudeæ veniens ad maritima et plana loca, recte dicitur descendisse. « Et dedit naulum eis, et descendit in eam, ut iret cum eis in Tharsis a facie Domini, » id est mercudem subvectionis. Descendisse autem dicitur in nave, ut ostendatur, quia sicut fugitus ad interiora navis penetrat, latebras quærens. Interpretatur Tharsis *contemplatio gaudii*, Joppe *speciosa*. Mystice autem Jonas (id est, Christus), relictis montanis, descendit in Joppen, quia cum eum persequer-

A rentur in Iudea, sicut in Evangelio legimus, transibat in partes Tyri et Sidonis, quæ sunt gentilium urbes. Quæ, quia in sortem Israël distributæ fuerant, recte per Joppen, (id est, speciosa) designantur. Venit ergo Dominus ad Tharsis, id est gaudii contemplationem, quia mundi contemplabatur salutem, quam ante sæcula prædestinaverat. Salus autem mundi gaudium ejus est. Descendit autem in Joppen, quia, vicina passione, salutem speciosæ gentilitatis operabatur. Sed quia venit ad oves perditas domus Israel, non vult dare panem filiorum canibus. Dat ergo naulum vectoribus, quos gentiles putamus significare, id est pignus sperande salutis, quatenus primum salvet Iudeos ad quos venerat, deinde salvet gentes quasi maris accolias. Unde et ad B interiora descendisse et dormisse dicitur, sæviente pelago, quasi negligens eos, quia videbatur negligere gentes, quorum tamen salutem dormiens in cruce, et ad infernum quasi ad navis insula descendens, perficiebat.

« Dominus autem misit ventum magnum in mare : et facta est tempestas magna in mari, et navis periclitabatur couteri. » Pulnerat Jonas prodesse sibi si navem concenderet et fugeret ; sed econtra et ipse, et navis propter eum periclitabatur ut conteneretur. Quæ enim, nolente Deo, putantur prospera, vertuntur in perniciem, et nihil adversante Deo securum. Mystice : tempestas illa furorè significat Iudeorum, qui eum exspectabant ad mortem, clamantes : « Crucifige, crucifige. »

« Et timuerunt nautæ, et clamaverunt viri ad Deum suum : et miserunt vasa quæ erant in navi in mare, ut alleviaretur ab eis. » Nautæ, ignorantes unum et verum Deum, invocabant deos, scientes nihil fieri sine Dei providentia. Ex quo intelligimus ab omni homine timeri et sentiri, licet falsis religionibus ab uno et vero ad multos deos abducantur. Projiciunt vasa in mare : quod fit in summo periculo, ut levior facta navis, facilius fluctibus superferatur.

« Et Jonas descendit ad interiora navis, et dormiebat sopore gravi. » Nautis turbatis, et suos deos invocantibus, Jonas securus et mente quieta persistebat, adeo ut dormiret. In quo patientiam viri fortis et inter prospera, et inter adversa inconcussus stantis ostendit. Potest et hoc dici quod sciens se fugere, non audet videre fluctus vindices fugæ suæ. Sive tedio affecus dormiebat, sicut et apostolos in passione Domini præ tristitia somno oppressos legimus.

« Et accessit ad eum gubernator, et dixit ei : Quid tu sopore deprimeris ? Surge, invoca Deum tuum, si forte recognitet Deus de nobis, et non pereamus. » Naturale est unumquemque in periculis de alio plus sperare. Unde gubernator, qui alios consolari debuerat, excitat dormientem Jonam, ut invocaret Deum : et quorum erat commune periculum, communis esset oratio. Tropologice significat, antequam Christus pateretur, multos deos adoratos a

gentibus, sed postquam Christus mortuus et tempestas mundi sedata est, unus jam adoratur Deus, et ei spirituales victimæ offeruntur.

« Et dixit vir ad collegam suum : Venite et mittamus sortes. » Quia majorem solito videbant tempestatem, intelligebant non naturaliter ea contigisse : neque enim poterant ignorare rationes ventorum et fluctuum, qui tanto tempore navigabant, et ideo missa sorte, querebant auctorem naufragii. Quod autem dicunt : « ut sciamus quare hoc malum sit nobis, » malum pro afflictione et calamitate debemus accipere, secundum quod in Evangelio dicitur : « Sufficit diei malitia sua; » et per Prophetam dicitur : « Si est malum in civitate quod Dominus non fecit. » Aliter enim malum dicitur virtuti contrarium. « Et miserunt sortes : et cecidit sors super Jonam. Et dixerunt ad eum : Indica nobis cujus causa malum istud sit nobis : quod est opus tuum? quæ terra tua et quo vadis? vel ex quo populo es tu? » Quem sors prodiderat, cogunt voce sua profiteri. Interrogatur persona, regio, iter, civitas, ut ex his cognoscatur causa discriminis.

« Et dixit ad eos : Hebreus ego sum, et Dominum Deum cœli ego timeo. » Hebreus transitior interpretatur. Nec dicit, Judeus, quo nomine vocari coeperrunt ex quo decem tribus a duabus divisæ sunt, sed Hebreus sum, peregrinus et advena, juxta Psalmistam, qui de eodem populo dicit : « Transierunt de gente in gentem. » Deum (inquit) cœli timeo, non deos quos vos invocatis, qui salvare non possunt. « Qui fecit mare, » in quo fugio ; « et aridam, » de qua fugio, id est eum timeo qui est factus universitatis. Timebat autem Deum timore servili, a quo fugere volebat. Potest etiam timor hic pro cultu accipi. Deum (inquit) cœli timeo, id est colo.

« Et timuerunt viri timore magno, et dixerunt ad eum : Quid hoc fecisti? cogoverant enim viri, quod a facie Domini fuderet, quia indicaverat eis Jonas, » Si times Deum, cur fugis, cum scias te ejus non posse effugere potentiam? Nec objurgant, sed interrogant, quia audierant Hebreum esse, et Deum cœli colere, et ideo ab eo quasi a sancto viro requirunt tanti mali remedium.

« Et dixerunt ad eum : Quid faciemus tibi, et cessabit mare a nobis? quia inare ibat, et intumescebat. » Propter te, inquit, mare contra nos insurgit, quia te fugientem suscepimus. Quid ergo faciemus tibi? an te interficiemus? Sed cultorem Dei malum est occidere. Quid ergo jubes fieri? Impera tu quid agamus, quo nobis Deum propitiemus, cuius iram per tempestatem cognoscimus. Mare, inquit, ibat ad vindictam, persecens fugitivum prophetam. Intumescebat, hoc est, in maiores undas suscitabatur, tanquam non differens Creatoris ulationem.

« Et dixit ad eos : Tollite me, et mittite in mare, et cessabit mare a vobis : scio enim ego quod propter me tempestas grandis hæc venit super vos. » Contra me (inquit) tempestas exsurgit, mittite me in mare, ut

A mea morte vivatis. Et advertenda est fugitivi magnanimitas : non dissimulat, non negat, sed confessus ponam amplectitur, ne ceteri perirent propter se. Hæc omnia referamus mystice ad Dominum Christum, contra quem Judaica tempestas consurgebat in passione. Nautæ qui eum quid facerent interrogabant, apostoli sunt, qui eum in passione deserentes, quedammodo in fluctibus dimiserunt, et quasi loquitur Dominus, quia videt me mundus vobiscum navigare in Tharsis, hoc est ad contemplationem gaudii, ut vos ad gaudium ubi ego sum perducam. Idcirco sævit et cupit me mors devorare, et nescit quia, sicut pisces in hamo capitur, ita mea morte moriatur. Tollite ergo me, et mittite in mare. Vos mitite. Non enim nos ipsi nobis mortem debemus B inferre, sed ab aliis illatam libenter sustinere.

« Et remigabant viri ut reverterentur ad aridam, et non valebant : quia mare ibat, et intumescebat super eos. » Etiam propheta jubente ut eum in mare mitterent, non audebant in cultorem Dei manus immittere. Sed et mystice Judæis, qui Dei populus fuerant, Christi mortem expertentibus, gentes etiam eum mori solebant. Quasi enim aridam remigare volebant, putantes sine sacramento passionis mundum salvare posse, cum Jonæ submersio, hoc est Christi passio, navis (id est mundi) liberatio fuerit.

« Et clamaverunt ad Dominum, et dixerunt : Quæsunus, Domine, ne pereamus in anima viri istius, et ne des super nos sanguinem innocentem, quia tu, Domine, sicut voluisti, fecisti. » Tanquam dicerent : Nolumus, Domine, interficere prophetam tuum, sed tu, Domine, sicut voluisti, fecisti. Voluntas tua per manus nostras impletur. Non ergo des super nos sanguinem innocentem. Nautarum ista vox Pilati videtur esse confessio, qui accepta aqua lavit manus suas, et dixit : Innocens ego sum a sanguine hujus. Hæc omnia voluntate Patris fiebant, sicut in psalmo dictum est : « Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui. »

« Et tulerunt Jonam, et miserunt in mare. » Tulerunt, inquit, id est quasi cum quadam obsequio et honore portantes, non præcipitantes, miserunt in mare. « Et stetit mare a fervore suo. » Quasi invento eo quem querebat, velut cum quis fugitivum velocissimo cursu insequens, cum eum fuerit consecutus, stat ac tenet quem apprehenderit. Sed et mystice : ante Domini passionem, mundus diversorum fluctibus errorum periclitabatur; at post ejus mortem, tranquilla omnia cernimus, et secura unitate fidei et agnitione veritatis totus orbis exultat, et quasi Jona in mare misso, stat mare a fervore suo.

« Et timuerunt viri timore magno Dominum, et immolaverunt hostias Domino, et voverunt vota. » Ante passionem Domini clamabant homines ad deos suos, post passionem timent Dominum, et venerantur non parvo, sed magno timore, juxta quod in lege præcipitur, ut ex toto corde, et ex tota anima timetur, et diligatur. Immolaverunt autem hostias, non pecudum, quas juxta litteram in fluctibus non

habebant, sed hostias spirituales, id est gratiarum actiones et laudes. Immola (inquit Psalmista) Dco sacrificium laudis, et propheta: Omnem aufer iniquitatem, et accipe bonum, et reddemus vitulos labiorum nostrorum.

CAPUT II.

« Et præparavit Dominus pisces grandem ut de-glutiret Jonam. » Pro pisce grandi, Dominus in Evangelio cetum dixit, ipsam rem brevius explicans. Quod vero præparavit, vel ab initio cum eum conde-ret, Psalmista dicente: Draco iste quem formasti; vel præparavit, id est juxta navim fecit venire, ut in suos sinus præcipitem Jonam susciperet. Sed et Dominus Deus Pater præcepit inferno, qui est draco immanissimus, ut Jonam, id est Christum, susciperet, ignorans latenter in esca carnis-hamum divinitatis, atque ideo quantum exultavit in devoratione, tan-tum luxit in vomitu, juxta Osee prophetiam: « Ero mors tua, o mors, mors tuus ero, inferne. » « Et erat Jonas in ventre piscis tribus diebus et tribus noctibus. » Hoc et in se impletum ipse Dominus exposuit. Illud quæri potest quomodo tribus diebus et tribus noctibus dicatur fuisse in corde terræ. Sed hoc synecdochicæ accipere debemus, id est a parte totum, qui tropus usitatissimus est in divinis Scripturis. Siquidem Dominus parascive hora sexta crucifixus est, hora nona emisit spiritum, jam vero sero depositum est corpus ejus de cruce, et collocatum in monumento. Ibi jacuit nocte illa cum sequenti die sabbati, et alia nocte sequentis diei domini-nici, sicut mane prima sabbati surrexit, ut Marcus testatur. Triginta sex ergo horis jacuit in sepulcro. Tres autem dies complent horas septuaginta duas. Verum si computes parasciven, hoc est sextam fe-riam, qua mortuus est, pro una die ac nocte sabba-tum cum sua nocte, itemque noctem quæ diei domini-nice mancipatur, referamus ad exordium dominici diei, quodammodo tres dies esse videntur. Sed non absque magno mysterio hoc esse credendum est. Si-quidem triginta sex ad septuaginta duo simpliciter ad duplum. Et nostra quidem mors dupla est, quia in anima morimur per peccatum, et in corpore per peccatum. Christi autem mors simila tantum fuit, quia in corpore tantum mori potuit, in anima vero nunquam mortem admisit, quia nunquam peccavi.

Et oravit Jonas ad Dominum Deum suum de ventre piscis, et dixit: « Receptus propheta in utero ceti, postquam se incolorem sensit, de Dei misericordia non desperans, totum se ad obsecra-dum convertit, sciens Dominum maxime in tribula-tionibus adfuturum, sicut ipse viro justo promi-tit, « Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum. » Et idem Propheta dicit:

« Clamavi de tribulatione mea ad Dominum, et exaudiuit me. » Quod de præterito dicit: « Clamavi, » hoc est: cum enim videret ceterum et tantam mo-lem corporis ejus, clamavit aquis cedentibus, et voce locum dantibus. Vel clamavit toto cordis af-

A sectu, secundum Apostolum qui dicit: « Accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater. » Ventrem autem inferi, alvum ceti dixit, quæ tantæ fuit magnitudinis, ut instar obtumesceret inferni. Possunt hæc referri allegorice ad Christum, qui per David dicit: Liberasti ani-mam meam ex inferno inferiori. Ipse enim fuit in inferno vivens, inter mortuos liber. « De ventre inferi clamavi, et exaudiisti vocem meam: et projecisti me in profundum, in corde maris, et flumen circumdedit me. » Palet juxta litteram, quod clausus ventre ceti in medio maris fuerit, et fluminibus vallatus sit. Mysticæ vero sensu hoc dicit, quod per Psalmistam prædictum est: « Influxus sum in limo profundi, et non est substantia. » Ad compara-tionem enim cœlestis habitationis in qua summa pax regnat, de qua dicitur: Factus est in pace locus ejus, omnis terrena habitatio plena fluctibus est et tempestatibus. Cor autem maris infernum designat, pro quo Dominus dicit: « Cor terræ, » quia, sicut in medio est animalis, ita infernus in terræ medio esse perhibetur. Sive in corde maris Dominus se queritur projectum, id est in mediis tentationibus, sed non sensit amaras aquas; quia, ut Apostolus dicit: Tentatus est per omnia pro similitudine absque peccato. Nam non se aqua ma-ris, sed flumine circumdatum dicit, hoc est, dulci aqua: quia tentari foris potuit, sed mentem ejus delectatio peccati non momordit. Projectum autem se dicit, sicut et in psalmo percussum, et Apostolus a Patre traditum asserit. « Omnes gurgites tui et fluctus tui super me transierunt. » Gurgites et flu-ctus, tentationes et percussions sunt, quæ nun-quam sine Dei permissione et voluntate contingunt. Sed hi gurgites et fluctus non oppresserunt Chri-stum, sed super eum transierunt. Ipse vero omnes turbines, quibus vexabatur genus humanum, sus-tinuit et fregit, ut nos post eum securi naviga-remus.

« Et ego dixi: Abjectus sum a conspectu oculo-rum tuorum. » Christus hoc dicit ex persona hu-manitatis. Qui enim formam servi suscepit, ejus etiam voce utitur, abjectum se dicens ab oculis Patris. Ac si diceret: Quando eram tecum, o Pater, et in tuo lumine eram lumen, tunc non causabar me abjectum. Postquam autem veni in profundum, et carne circumdatus sum, humanos patior af-fectus, et abjectum me dico, ut homines juste ab-jectos ad te reducam, quatenus ubi ego sum, et ipsi sint mecum. « Verumtamen rursus videbo tem-plum sanctum tuum. » Juxta litteram hoc Jonas vel optando dicit, vel cum quadam fiducia repromittit sibi, quod iterum Jerusalem sit reversurus, et templum Domini visurus, juxta tropologiam Dei Filius in passionis ignominiam positus, repromittit sibi glo-riam, quam semper in Patre et apud Patrem habuit. Unde et in Evangelio Patri dicebat, « Clarifica me, Pater, claritate quam habui priusquam nundus esset apud te. » Sive etiam cohabitationem Patris

exoptat, quia sicut Pater templum est Filii, ita A Filius templum est Patris. Ipse enim dicit: « Ego in Patre, et Pater in me est. » Et alibi: « Ego a Patre exivi et veni. » Et quia ipse Deus est et homo, postulat ex forma servi, pollicetur ex forma Dei.

« Circumdederunt me aquæ usque ad animam meam: abyssus vallavit me, pelagus cooperuit caput meum. » Abyssum dicit contrarias fortitudines, quæ profundissimis inferni locis, id est tartaro, mancipate sunt, ad quæ loca timebant ire dæmones, regantes in Evangelio Dominum ne mitterentur in abyssum. Abyssus itaque Christum vallavit, cum inferorum principes eum se in morte comprehen- disse crediderunt.

« Ad extrema montium descendi : terræ vectes conluserunt me in æternum. » Extrema montium, juxta litteram, profunda terrarum dicit, quibus quasi vectibus terræ globus Dei voluntate sustentatur, sicut in psalmo dicitur: « Ego confirmavi columnas ejus. » Mystice : caput Domini anima est quæ principatur corpori. Caput ergo ejus pelagus cooperuit, quando animam quam pro nostra salute suscepit, pondus tribulationis et mortis prægravavit. Extrema enim montium, principes dicit inferorum, qui de cœlis a libertate projecti, ope- riebantur fluctibus suppliciorum, et abysso valla- bantur, ad quæ loca Redemptoris anima descendit, non ut ibi teneretur, sed ut suos inde eriperet. Ipsi sunt et vectes terræ, quasi quedam seræ ex- tremi carceris et pœnarum, volentes semper reti- nere animas quas semel accepissent. His vectibus conclusus est Dominus; sed, sicut per Isaiam præ- dixerat, et portas æreas contrivit, et vectes ferreos confregit. Quod autem sequitur: « et sublevabis de corruptione vitam meam. » Ad Jonam ita refertur, qui cum debuerit in ventre ceti corrumpi et di- geri, et per venas piscis artusque diffundi, sospes et integer exierit. Unde et blandientis affectu dicit: « Domine Deus meus, » communem omnium Deum, suum et proprium vocans, quem tanti beneficij ma- gnitudine specialiter Deum et Dominum senserat. Sed et mystice : anima Christi de corruptione sub- levatur, quia caro ejus non vidit corruptionem, id est non est resoluta tabo in sepulcro, juxta quod per Psalmistam prædixerat, « Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. » Quod beatus Petrus de Christo interpretatur in Actibus apostolorum, « Qui non vidit corruptionem, » citissima resurrectione glorificatus. Sed quæri potest quod alibi dicit: Quæ utilitas in carne mea, dum descendeo in cor- ruptionem? Sed hic corruptio pro vulneribus et plagiis ponitur, quibus caro Christi effecta est: ac si diceret: Quid prodest dum clavis affligor, dum vulneror, si Judæi non salvantur? Hic vero corruptio pro putrefactione et resolutione ponitur.

« Cum angustiaretur in me anima mea, Domini recordatus sum. » Cum, inquit, nullum aliud spe- rarem auxilium, recordatio Domini mihi saluti fuit.

Sic et Psalmista: « Memor fui Dei, et delectatus sum. » Ex quo discimus, cum desicit anima nostra constituta in aliqua tribulatione, vel cum a corporis compage divellitur, debere nos Deum in memoria habere, et ad eum omnem cogitationem vertere, qui corporis et animæ est Deus. « Ut veniat ad te oratio mea ad templum sanctum tuum. » Idcirco, inquit, Domini recordatus sum, ut oratio mea de extremis montium ascendat ad templum sanctum tuum, id est ad cœlum, quia licet ubique sit Deus, ibi tamen assistentibus sibi angelis æterna fruitor beatitudine. Loquitur vero ut pontifex, qui petit ut preces populi per eum ad templum Dei ascen- dant. Sed et Redemptor noster in passione sua ro- gabat, « Pater, si possibile est, dicens, transeat a me calix iste. » Et in cruce positus, « Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt. »

« Qui custodiunt vanitates frustra, misericordiam tuam derelinquent. » Mira prophetæ magnanimitas in ventre tante bestiæ de humana fragilitate di- spusat. Deus quippe natura misericors, paratus est misereri omnibus. Nos autem nostro vitio ulro se offerentem perdimus clementiam. Et attendendum quod non dixit, qui faciunt vanitates, nemo enim est qui non faciat vana, id est non peccet, quo- niam universa vanitas omnis homo viveas: sed dicit « custodiunt, » id est diligunt, et in affectum cordis sui transeunt. Hi tales misericordiam suam, id est Deum, derelinquunt, de quo dicitur: « Mi- serator et misericors Dominus, » et alibi: « Deus meus, misericordia mea. » Nec dicit, misericordia sua derelinquuntur, sed ipsi paratam et ulro se offerentem relinquent misericordiam. Quod specia- liter de Judæis dicitur, qui servantes vanitates, id est vanissima Pharisæorum præcepta, Deum, qui semper eis misertus est, dereliquerunt.

« Ego autem in voce laudis immolabo tibi : quæ- cunque vovi, reddam pro salute mea Domino. » Spe bona animatus propheta, et jam de sua liberatione securus, promittit se gratiarum actiones immolatu- rum, et vota omnia redditurum. Sed et Christus Dominus pro vita nostra mortuus, certus quod eum Deus velocius suscitat, promittit exultanter in voce confessionis, seipsum Patri sacrificaturum. Pascha nostrum, inquit Apostolus, immolatus est Christus. Ipse pontifex, ipse ovis immolatur pro omnibus, ut omne quod dedit ei Pater non pereat in æternum.

« Et dixit Dominus pisci : et evomuit Jonam in aridam. » Precipiatur a Deo Patre magno ceto in- ferno, ut restituat Salvatorem terræ, id est solidæ et immortali vitæ, quia: « resurgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. » Quod au- tem dicitur « evomuit, » ostendit quod ex profundis mortis recessibus, tanquam ex intimis celi vitalibus, Christus vivens processerit.

CAPUT III.

« Et factum est verbum Domini ad Jonam secundo,

dicens : Surge, vade ad Niniven civitatem magnam,
et prædica in ea prædicationem quam ego loquor ad
te. » Non increpatur, nec dicitur ei, Cur non fecisti
quod præcepi ? Sufficerat enim durissima naufragii
et devorationis correctio. Neque eam servo post
plagas imputatur quod fecit. Sed et mystice Dominus
noster, qui missus fuerat ad salvandam Niniven, id
est gentilitatem , et quodammodo fugere volebat ,
recusans passionem, et dicens : « Pater, si possibile
est, transeat a me calix iste. » Nunc postquam illi,
propter quos pati solebat, clamaverunt, « Crucifige,
crucifige, » et, « Non habemus regem nisi Caesarem, »
redditus de ventre celi, id est, resuscitatus a mor-
tuis, iterato dirigitur ad Niniven, ut prædicet post
resurrectionem, quod ei a Patre fuerat imperatum
ante passionem. Totum autem hoc quod ei præci-
pit, quod obedit, quod nou vult, et iterum velie
cogitur, ad formam servi referendum est.

« Et surrexit Jonas, et abiit in Niniven juxta verbum Domini. » Surrexit, inquit, nullam fecit moram, sed continuo se ad obediendum accinxit. « Et Ninive erat civitas magna itinere dierum trium. » Ninive civitas a Nino Beli filio, primo rege Assyriorum, condita est, quam ferunt tanti esse ambitus, ut trium dierum possit itinere circuiri. Sed Jonas jam correctus, et naufragii quod pertulerat memor, iter trium dierum unius diei festinatione complevit. Sunt qui putant quod in tertia tantum parte civitatis praedicaverit, et sic ad omnes prædicationis sermo pervenerit. Et Dei Filius surrexit a mortuis, et in apostolis perrexit ad Niniven, hoc est, in omnes mundi terminos itinere dierum trium, quia præcepit ut baptizarent gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Sed hoc iter trium dierum una via est, quia unus est Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus. Unde non in nominibus, sed in nomine Trinitatis, quæ unus est Deus, sacramentum baptissimi peragitur, non tam ab apostolis quam a Domino, quem Jonas præfigurabat. Et notandum quod, tribus diebus commemoratis, noctis nulla sit mentio, quia in sancta Trinitate nihil est obscurum, nihil tenebrosum.

¶ Et cœpit Jonas introire in civitatem itinere diei unius, et clamavit, et dixit: Adhuc quadraginta dies, et Niive subvertetur. ¶ Quadragenarius numerus peccatoribus conveuit in jejunio et in afflictione: unde et Moyses et Elias tot diebus jejuna- verunt, ipse Dominus verus Jonas in mundum ad prædicandum missus hoc nobis jejunium consecra- vit. Attendendum quod dictum est, « clamavit. » Tale et de Domino legimus, quia stans in templo clamavit: « Si quis sittit, veniat et bibat. » Magnus clamor est omnis sermo Christi, quia magna an- nuntiat.